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MATURİDİ'NİN DÜŞÜNMEYLE İLGİLİ BAZI AYETLERİ TE'VİLİ 

Doç. Dr . Murtaza KORLAELÇİ* 

Ebu Mansur Ma turidi (ö. 333/ 944) 'nin, düşünmeyle ilgili bazı 
ayetleri te'viline geçmeden önce «düşünme» ve «düşünce» kav­
ramlarının anlamları hakkında az da olsa bilgi vermenin yararlı 
olacağı inancındayız. 

DÜŞÜNME : Geniş manada ele alındığı zaman «Aristoteles'­
in öne sürdüğü biçimiyle, insani hayvandan ayıran belirgin Özel­
lik>>tir (1). Başka bir deyişle ifade etmek gerekirse «düşünme bir­
leştirmek, parçalaınak ve karşıl~tırmaktır.» (2). 

İlmi manada ele alındığı zaman «düşünme», akıl yürütme 
veya akıl yürütmeler zinciridir. Akıl yüıiitme ise hükümler ara­
sında bağ kurarak, zihnin bilinenlerden bilinmeyenleri elde etme­
ddir» (3). Görüldüğ ügibi bu tarumıyla düşünmeye, zihnin, yanıl­
maya düşmeden işleme::;idir, denilebilir. Eğer düşünme gerçek nes­
neleri konu ediniyorsa somut düşünme, ideal nesneleri konu edi­
niyOTsa soyut düşünme isimlerini alır. 

DÜŞÜNCE : Düşünce, yukarıda belirttiğimiz akıl eylemleıi­
nin ürünüdür. Düşünmenin belli bir biçim almasıdır. Arapça te­
fekkür, tedebbür ve temmül (4) kelimeleriyle karşılanır. Felsefe 
liıaıunda birçok. anlamı olan bu kelimeye değişik filozoflar ken­
dine özgü anlamlar verip ayrı ayrı tarif etmişlerdir. Biz bu ayrın­
tılara konumuz gereği giremeyeceğiz. 

Bilindiği gibi günümüz ilimlerinden psikoloji, düşünme olayı­
m; bilgi teorisi, bilginin meydana gelişinde düşünmenin rolünü; 
mantık, kavramsal olanla bağlantısını; metafizik, varlıkla bağlan-
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tısını; sosyoloji de toplumdaki yerini araştınr (5). Çeşitli bilim 
dallarına değişik yönleriyle konu olan bu düşünme olayı çeşitli 

şekilerde ortaya çıkıyor. Takiyettin Mengüş.oğlu'na göre «eğer dü­
şünme, tipik olmayan bir durumu hemen kavrarsa, düşünmenin 

bu gö ... ünüş §ektin e «zekaıı adııu veriyoruz. Eğer düşünme belli 
prob ... emleri tasarlar, onları kavramlarla anlatır ve bunlar üzerirı­
d J reflexiona dayanan açıklamalar yaparsa, düşünmenin bu şek­
lin0 de <<akılı> adını veriyoruz. Eğer düşünme, algılama alarıında 
olan bir olayı hiç~ir re:flexion yapmadan doğrudan doğruya kav­
ıama düşünmenin bu şekline de «anlamaıı adını veriyoruz. Eğer 
düşünme, olup biten her şeyi yahut içinde bulımduğumuz bir du­
rwnu doğrudan d?ğruya, yani hiçbir kavrama başvurmadan 
<•hisı> <;derse, düşünmenin bu şekline «sezişıı adım veriyoruz. Eğer 
düşünme, hiçbir kayıt ve şarta bağlı olmadan ortaya çıkarsa, dü­
şünmenin bu şekline de «hayalıı (fantazi) adını veriyoruz. Eğer 

düşünme real olanla ilgili olan algı-aktını, bu akttan sonra yeni­
den canlandırırsa, buna da «tasavvurıı adını veıriyoruzıı (6). 

. . 
Görüldüğü gib düşünme çeşitli şekillerde ortaya çıkıyor Aca-

ba düşünme ile, düşünme ürünü olan düşünce arasında ne gibi 
farklar vardır? Bu farkları da Mengüşoğlu şöyle ifade ediyor: «Dü­
şünceler, süjeden çözülerek ideal bir varlık tarzı olan mantık sfe­
rine «katılabildikleriı> bu sferde varlıklarını sürdürdükleri halde, · 
düşünme, süjesiz bir an bile varolamaz ( ...... ) Düşünceler ideal, 
yani değişmeyen bir va.rlık niteliğine sahiptirler; halbuki düşün­
me-sferi real bir varlık sferidir ve real varlık-sferinin bütün özel­
liklerini taşır. 

Düşünmenin taşıyıcısı gerçek, yaşayan ıSüjelerdir ( ...... ) Süje 
düşünmenin biricik taşıyıcısı, biıicik kaynağıdır. Halbuki düşün­
celer, hiçbir süjeye bağlı olmadan varlığını sürdürebiliyo-rlar. Bun­
dan başka düşünceler bir dil ile (yazılı ya da sözlü olarak) anlatı­
labildikleri halde, düşünme böyle bir nitelikten yoksundur.» '(7). 

Aralarındaki farklar, daha değişik şekillerde de üade edilebi­
lecek olan bu «düşünme» ve «düşünceıı kavramları ins.anlık tari:hi 
ile yaşıttır. İnsan nesli olduğu müddetçe de devam edecektir. Çün­
kii birinin süjesi insan olduğu için nesile·r halinde devam ediyor. 
Diğeri ise yazıya geçerek devamWık kazanıyor. Her asırda oldu­
ğu gibi, günümüzün ilin1 adamlannın da ortaya çıkarmak için 
uğraştıkları düşünceler, zamanında tespit edilmiş tarihi düşünce-

· lerdir. Kendilerinin hazırladıkları ise geleceğe bırakılacak birer mi­
ras değil midir? 
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Madem ki düşünce süjeden ayrıldıktan sonra ölümsüzleşiyor, 
öyle ise günümüz insanları, uğrunda çaba sarfettikleri fikirlerden 
dolayı eski bir düşünürün emrine girmiyarlar mı? Bazı toplumsal 
huzursuzlukların kaynağında bu gerçek yok mudur? Bu gibi soru­
ların cevabı üzerinde biraz düşünmenin faydalı olabilece.ği kanı­
sındayız. Değerli ilim adamı Prof. Dr. Necati Öner'in belirttiği gi­
bi «bugün dünya Batı, Doğu diye ikiye ayrılmış a.deta birbirleri­
ne diş bilemektedirler. Bu iki grup arasında çıkacak bir savaşın 
insanlığı yokedeceği endişesi vardır. Aslında bu bölümneyi ~a­
pan fikirlerdir. Bir tarafta Volta:ire'ler, Rousseau'lar diğer tarafta 
Engels'ler, Marx'ların fikirleridir. Büyük kitleler belki bu filozof­
ların adlarını bile bilmeden onların fikirleri peşine sürüklenip .git­
mektedir.» (8). 

Böylece sürükleyici gucunun önemi vurgulanan düşüncenin 
kaynağını teşkil eden «düşünme» hakkında, Maturidi'nin görüşü 
nedir? Hemen her insanın yapacağı her şey, çözeceği her problem 
karşısında başvurduğu bu soyut sığınak, Maturidi'ye göre bir öne­
mi haiz midir? O'nun bu husustaki görüşünü, yapabildiğimiz ka­

. dan ile, Tevilat'ından misaller vererek belirtmeye çalışalım. 

Maturidi'ye Göre Düşünme : Maturidi'ye göre· Cenab--ı Ai!ah, 
düşünmeyi aklın, bilinmeyeni dış duyu organlan (beş duyu orga­
nı) ile anlaması için bir yol olarak yarattı. Aklın bilinmeyeni id­
rak etmesi .için tek yol, -dış duyu organlarıdır. Eğer bu duyular ol­
mazsa akıl idrak edemez. Akıl tek başına idr.ak edemez. Akıllar 
için, bilinmeyene ulaşınaya vasıta olmak üzere Allah, dış duyu -or­
ganlarını yaratmıştır. 

Maturidi düşünmeyle ilgili görüşlerini, Nahl suresinin aşağı­
daki 11, 12, 13 ve l4. ayetlerine dayandınyor. Bunlar : 

«Elbette bunda düşünecek bir topluluk için (Allah'ın kemal 
ve kudretine delalet eden) bir alarnet vardır.>> 

«Elbette bunların herbirinde. aklını başına alıp düşünen bir 
topluluk i.ç'n, birçok alametler var.» 

«Eelbette bunda da düşünecek bir topluluk için ibret n.Lşa­

nesi var.» 

«Olur ki şükredersiniz.>> 
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Dü.şünürümüze göre Allah, bu ayetleri bir tertip üzere zikret ­
ıniştir. Çünkü düşünmeyle, ayetlerde geçen şeyler aklediliyor ve 
biliniyor . . Bilindikten, akledildikten ve anlaşıldıktan sonra, kendi 
nezdinden verdiği nimetiere şükrü hatırlatıyor. Dış görünüşü iti­
bariyle bizce bilinmeyen şeyler düşünn'lekle ancak bilinebilir (10). 

Bu açıklamalardan anlaşılıyor ki Maturidi, düşünmeyi bir 
bilği edinme yolu kabul ediyor. Bu fikrini de, Kur'an'daki ayetle­
rin tertibinden çıkarıyor. Öyle görünüyor ki Maturidi'ye göre dü­
şünme olmadan Allah'ın birliğinin, O'nun idaresinin, iln?inin ve 

· hikmetinin, öldükten sonra dirilmenin, O'nun kud~ ve gücünün 
manası anlaşılamaz. 

Maturidi insanlar için üç türlü bilgi edinme yolu kabul edi­
yor. Bunlar da beş duyu, doğru haber ve akli tefekkürdür. S·onun­
cusu da ikiye ayrılır: ı- Zaruri (bedihi) ilim : Düşünmeden, ilk 
bakışta meydana gelen bilgidir. Her bütünün parçalarından bü­
yük olduğunu bildiğimiz gibi. 2- İıstidlali ilim Duman görülen 
yerde ateşin olduğunu bilmek gibi. 

Eğer akli tefekkür bir bilgi edinme yolu ise bu kadar düşü­
nürün verdiği fikirler genelde, niçin birbirlerini nakzediyor? Bu 
sorunun cevabı da şöyle veriliyor: «Akıl sahiplerinin görüş ayrılık­
ıanna düşmesi, ya akıllarının ilmi tefekkür seviyesine ulaşmama­
sı veya kendilerinin ilmi tefekkür şartıarını tamamıyla yerine ge­
tirn1emesi sebebiyledirıı (ll). 

Bu bilgilerden Matuı·idi'nin düşünmeye verdiği eheınmiyet 

açık olarak görülüyor. Acaba düşünmeyle her şeyin hakikatı hak­
kında kesin bir bilgiye ulaşılabilir mi? Yahut her şeyin özünün ne 
şekilde olduğunu düşünmek dinen sakmcasız mı? Mantıktaki ta­
nımı yapılamazlar gibi, dinde de düşünülemezler varını? Bu 
sorularımızın cevabını Hz. Peygamber'in şu hadisinde buluyoruz: 
«Allah'ın mahluku hakkında düşününüz. O'nun zatı hakkında 
düşünmeyiniz. Çünkü sizler Cenab-ı Hakkı g·ereği gibi takdir et­
mekten acizsiniz)) (12). 

" Görülüyor ki Allah'ın zatı hakkında düşünmek insanlar ıçın 
yasaklanmı.ştır. Fakat O'nun yarattıkları hakkında düşünmek de 
emredilmiştir. Öyle ki Hz. Peygamber bir hadisinde: «Bir saat dü­
şünmek bir yıl ibadetten hayırlıdırıı (13) demektedir. Ayrıca 
Allah'ın yarattığı tabiatı incelemek, uzerinde düşünmek ve onu 
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bilmeye çalışmak ta ibadet kabul edilmektedir. Muhammed İk­
bal'e (1873-1938) göre Allah'ın yarattığı ccbaiatı bilmek Allah'ın 
davranı.şını bilmek demektir. Tabiatı inceler ve araştmrken, .Mut­
lak Zat'a biraz daha yaklaşmak çabamnda oluruz. Bu ise ibadet­
ten başka bir şey değildir» (14). Düşünme neticesi elde edilen 
ilimierin tamamı da Allah'ın yaratıkları ile meşgul olduğuna gö­
re, mahlukat üzerinde düşünmek insan tabiatma en uygun olan 
şey demektir. 

Düşünce tarihi boyunca insanoğlunun sorduğu sorular hep 
yaratıklar üzerinde veya bunları yaratanın olup olmadığı husu­
sundadır. İçinde yaşadığımız evrenin . yapısı nedir? BU evrenin · ya­
pısında hiç değişmeyen unsurlar var mıdır? Bu evrenle insanların 
ne gibi ilişkileri vardır? Kainatın sonu ne olacaktır? Bu kainatı 
var eden kimdir? ... gibi sorulaı· insanoğlunun düşünce alanını be­
lirtmeye yeter gibi görünüyor. 

Fakat bu kadar önemli olan düşünme insanoğlunun nereye 
kadar götürebilir? Düşünmenin sınırı var mıdır? Dini açıdan. ele 
alındığı zaman düşünme, iman etme yerine geçebilir mi? Son so­
ruya evet demek imkan sınırının dışında gibi görünüyor. Çünkü, 
birçolc problemler için hareket noktası görevini yapan bilme'nin 
bittiği yerde başlayan düşünce, bilme'nin verilerini mümkünler 
alanına yayar. SahaGı varolanlar olduğu için de, varolanlar basa­
mağında ne kadar yü.kseliı·se yükselsin yine sınıriıda kalır (15). 
Fakat fiziki alandan metafizik alana açılan yolu gösterir. Aşkın 
varlığa nasıl ulaşılabileceğini kılavuzlar. Bu andan itibaren de 
iman başlar. Bu ezeli ve ebedi olan aş~ın varlığa da ancak imanla 
ulaşılabilir. Dolayısıyla bu denli önemi haiz olan düşünme· imanın 

yerine geçemez. 

İnsanoğlunun sorduğu, yukarıda belirttiğimiz, varlıklar alemi 
ile ilgili soruları cevaplandırmada en. büyük pa ye din felsefe ve 
şiire aittir. Konumuz, Kur'an'ın düşünceyle ilgili bazı ayetlerinin 
te'vili olduğu için bu hususta dini esas alıp, diğerlerini, tevili be­
lirtilen ayetlerle ilgisi oranında ele alacağız. 

Hz. Peygamber'in süre~li dualanndan birisi de <cEy Rabbım, 
bana eşyanın hakikatı ve mahiyeti hakkında bilgi ver.» (16). du­
Mıdır. Bu, İslamda eşyanın mahiyeti hakkında düşünmenin biz­
zat Hz. Peygamber tarafından başlatıldığını gösteırir. Eşyanın ha­
kikatı söz konusu olunca ilkin evrenin ~eydana geliŞini açıklayan 
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ay~lerin nasıl tevil ·edildiğini göıınek gerekiyor. Ancak düşün­
ceyle ilgili ayetıerin tümünün tevilini bir tebliğe almak, hacmi 
aşacağı için, bir seçim yapmak kaçınılmaz oluyGr. Bu nedenle 
Allah'ın va.rlığını düşünmeyi emreden birkaç ayetin tevm ile sı­
nırlı kalmak gerekiyor. Maturidi'nm, düşünceyle ilgili tüm Kur­
an ayetlerini tevili ayrı bir eser konusu <ıılabilir. 

AYETLERİN TEVİLİ : Bizim tevilini belirtmeye çalışacağı­
mız ayetlerin ilki, Enbiya suresinin 30. ayetidir. Bu ayette· Cen~b~ı 
Allah şöyle diyor: «0 kafir olanlar, görmediler mi ki, göklerle yer 
bitişik bir halde iken biz onları ayırdık. Hayatı ol~ her şeyi sudan 
yarattı k. Hala inanrmyorlar mı?» (ı 7) . 

Maturicli ilk defa ayetin başındaki ((görmediler mi·?» laf­
zını ele alıyor. Bu lafzın anlamının Kur'an'da birkaç vecih ~ 
re ortaya çıktığını belirtiyor. Bunlardan birincisi «emirıı ihtiva 
edyor: Yerle göklerin önceleri bitişik olduğunu biliniz ve görünüz. 
İkincisi «şartıı ihtiva ecliy.or: Yer~e göklerin böyle olduğunu düşün­
selerdi, inceden ineeye araştırsalardı, _ bilselerdi Üçüncüsü ise· 
«uyarııı ihtiva edip, «kesinlikıı bildiriyor: Muhakkak onlar yerle 
göklerin anceleri bitişik olduğunu bildiler ve gördüler. 

Bu ilk .lafzı böylece açıkladıktan sonra ayetin <<Hayatı olan 
her şeyi sudan yarattıkıı kısmını zikrediyor. Bu ayetin manasını· 
S9Ilraki ayetlerle açıklıyor. Bunlar, <<Yeryüzünde insanları çalka­
lamamak için sabit dağlar yarattık.ıı: ecDağlar arasında pek çok 
yollar yaptık ki doğru gidebilsinler.ıı (18) « ... Gök yüzünü de ko- · 
runmuş tavan yaptık.ıı (19): «Geceyi, gündüzü, güneşi ve ayı ya­
r.atail O'dur.ıı (20') ayetleridir. Bu ayetlerin hepsi de c<Küfredenler 
görmeeliler mi?ıı ayetine cevap_ teşkil ediyor. Böylece Allah, küfre­
denlerin, 'kendisinin . yarattıği çeşitli nimetleri gördüklerini, buna 
rağmen inkar9, gittiklerini belirtiyor. 

Görüldüğü gibi Maturidi, bir hükmü açıklayan ayeti tevil 
ederken, bu ayetin anlarrum açıklamakta veya kuvvetlendirmekte 
olan diğer ayetleri de aynı yerde zikrecliyor. Böylece düşünme bü­
tünlüğünü sağladıktan sonra asıl açıklamak istediği ayetin tevili­
ne başlıyor. Bir ayetin anlamı ile ilgili diğer ayetleri aynı yerde 
zikredişi, .Matuıidi'nin hıfzının son derece kuvvetli olduğunu ve 
meseleyl -ele .almada son derece mantıklı bir metod takip ettiğini 
göstereceği inancındayız. Ayrıca tevil ettiği ayetle ilgili hadisleri, 
ayetin açıklama:sınd~ :kullanışı; ayette geçen gramerle ilgili .önem-
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li hususlan ve o ayetin, devrinin düşünce hareketıeriyle ilgili yo­
rumunu da hemen zikredişi, eserine emsalsiz bir üstünlük kazan­
dlrıyor. öyle zannediyoruz ki bu durum Ömer Nasuhi Bilmen 
(1884-1971) 'e şu cümleleıi yazdırıyor: «Deniliyor ki, tefsirler sa­
yılacak olsa Tevilat birinciliği haiz bulunur. Bunun ikincisi yok­
tur. Bu ilirnde buna müvazi (denk) ve belki ka .. rib (yakın) bir 
kitap telif edilmemiştir.>> (21). 

Bu emsalsiz eseıi sonraki nesillere bıı·akan Büyük Tü~k ali­
mi ayetin açıklanmasına şöyle devam ediyor: «Yerle gökler biti­
şikken onları birbilinden Allah ayırdı. İnsanların rızıklannı da on­
lardan çıkardı. Sudan yarattığı insanlara, aileleıi ile yerleşmeleri 
ve sükun bulmaları için yeri yarattı. Yarattığı bu yeıi insanlara 
d.öşek, dağlara da temel kıldı. insanlar, Allah'ın kendileri için ya­
rattığı yeryüzünde, kudretleri yettiği kadarıyla yerleşim merkez­
leri kurarlar. Allah'ın yaratmış olduğu yoHarla uzak uzak belde­
lerden ihtiyaçlarını, arzularım ve çeşitli yararlarını temin ederler. 
Yeryüzündeki daha birçok nimetleri insanların emrine veren 
Al~ah göğü insanların üzerine düşmekten alıkoyuyor. Çünkü ecDoğ­
rusu gökleri ve yeri zeval bulmaktan Allah koruyup tutuyor.ıı (22) 
demektedir. Yine insanların son derece faydalandıkları gece, gün­
düz, güneş ve ayı da Allah yarattı. 

Maturidi'ye göre Allah insanlara verdiği sayısız nimetlerden 
bir kısmını belirtiyoı· ki, insanlar şükretsinler; yahut ta inkar 
edenler Allah'ın gücünü ve kudretini anlasınlar. Yeri göklerden 
ayırmak, her caniıyı sudan yaratmak, dire·ksiz olmasına rağmen 
göğü düşmekten koruyup tutmak Allah'ın kudretindendir. Gece 
ve gündüzün yaratılışı da Allah'ın kudretindendir. Öldükten sonra 
dirilme, toprak olduktan som·a yeniden canlanma da Allah'ın kud­
retindendir. Allah'ın bizatihi zengin ve mülk sahibi olduğunu be­
lirtmesi, ihtiyaçlannc~an dolayı evlatlar, ortaklar ve eşler edinen­
Ierin durumunda olmadığını göstermek içindir. Hatta kendilerine 
yardımı dakunacağını sandıklan tannlar edinenierin ve tanrılan­
nın aczini belirterek şöyle diyo_r Al_lah: ccYoksa birtakım ilahlar 
edinditer de yerden ölüleıi onlar mı diıiltecekler?ır (23).. «Eğer 

·yer ile gökte Allah'tan başka ilahlar olsaydı, bunlann ikisi de mu­
hakkak fesada uğrar, yok olurdu.» (24). Böylece Allah kendinden 
başka ilah ·edinenlerin iddiala.pnın çok yanlış olduğunu belirtiyor. 

Yukarıda belirtmeye ça-lıştığımız açıklamala-.. n verdikten son­
. ra MAturidi ((Yerle gökler bitişikken biz onları ayırdık.» ayetİ:lle 
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dığer müfessirler tarafından verilen farldı manaları zikrederek 
şöyle diyor: «Bazıları dediler ki: göğün yarılması su ile, yerin ya­
rılması da bit.kilerledir. En şiddetli ve en azametli olan göğün en 

. yumuşak şeyle, su ile; şiddet ve sağlamlığ~na rağmen yerin de en 
yumuşak bitkilerle yarılmasıdır. Bu zikredilenlerin hepsi de Allah­
ın kudreti ve lütfu iledir.» 

Günümüzün müsbet ilimleri ışığı altında düşünüldüğü za­
man, yukarıdaki ayete bu yorumu getirenlerin, atmosfer bilgile­
rinin az olduğu söylenebilir. Çünkü su, gökten değil bulutlardan 
meydana gelmektedir. Göğün yarılması ayrı, gökten yağmur in­
dirmek ayrı anlamadır. Cenab-ı Allah'ın Kur'an'ın -birçok yerin­
de «Gökten yağmur indirdik». şeklinde belirtiği ayetıerinde, <<yük­
sekten yağmur indirdik» anlamı varken, müfessirlerin belirttiği 
((göğün yarılması» cümlesinden böyle bir anlam çıkarmak zor gö­
rünüyor. 

<<Bazıları dediler ki: <<Yerle gökler bitişikken biz onları ayır­
dıkı>ayetinin manası, <<yerle gökler arasında, mahlukat için mute­
dil bir mekan kıldık» anlamındadır. Bazıları da dediler ki: <<Yer 
de gök de tek idi. Gökten yedi tane, yerden de yedi tane yarattı» 
(25). 

Görülüyor ki her müfessir kendi bilgi ve anlayış derecesine 
göre ayeti açıklıyor. Asrımızın müfessirlerinden Elmalı'lı Harndi 
Yazır (1877-1942) ise aynı ayeti şöyle açıklıyor: <<Baksalara öyle 
iken biz onları fatkettik- kopardık, ayırdık. Yok iken yaratıldılar. 
Bir tabiatta kalmayıp, muhtelif tabiatıara tenevvü ettirildiler, 
arz semavattan ayrıldı. Üzerinde otıa.r bitirildi» (26). 

Elmalılı'nın bu açıklaması, asrımızın cosmogonie· bilimi anla­
yı~ına daha yakındır. Bu ayetin açıklamaısında ileri sürülen fikir­
lerden hareketle, müfessirlerin birçok müsbet ilimlerde de bilgi 
sahibi olmasının gerektiği söylenebilir. Aksi halde yapılan tefsir- . 
leı: tatmin edici olamaz. Başka bir dey~le ifade edersek her asrın, 
muhtelif ilim dalları alimleri, Kur'an'ın kendi sahaları ile ilgili 
ayetleri üzerinde çalışmalıdır. Sonra, müfessir bunları kontrol 
ederek tefsirine· almalıdır. Bu şekilde yazılmış olacak tefsirin, as­
rın in5anlannı tatmin edebileceği kanısındayız. 

Ayetin «Hayatı olan her şeyi sudan yarattıkıı kısmını, Matu­
ridi'nin kendisi açıklamıyor. Bu hususta başka tefsircilerin görüş-
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lerini sunuyor. Bu görüşleri de şöyle belirtiyor: «Bazıları şöyle de­
di: Su nutfedir, malılukatın yaratıldığı insan nutfesidir. Bazıları 
da şöyle dedi: Her şeyin hayatını, yeryüzünde yaratılan veya gök­
tw indirilen sudan yarattık. Yeryüzü malılukatı hayatının su ile 
olduğu bilinir. Fakat gök ehlinin hayatının ne ile olduğu biline~ 

m:z. En iyi bilen Allah'tır» (27). 

Burad::ı bt>lirtaeu «göktekilerin hayatının ne ile olduğu biline­
mezıı ifadesi büyük bir sırra işaret eder gibi görünüyor. Acaba söz 
konusu olan husus, diğer gezegenlerde de canlıların bulunduğu 
mudur? Eğer «göktekiler» tabiriyle manevi varlıklar kasdedilsey­
di, bu ifade kullanılmazdı. Çünkü Allah onların tabiatını bildiri­
yor. 

<<Hayatı olan ht'ırşeyi sudan yarattık ayetini açıklarken kendi 
görüşünü be~irtmeyen Maturidi, Allah her hayvanı bir sudan ya­
rattı» (28) ayetini tamamen kendi görüşleri ile· açıklıyor. O'na 
göre «bu ayetle Allah kudretini, kuvvetini, ilmini ve yönetimini 
haber vermektedir. Çünkü Allah bütün mahlukatı, cevherleri (öz­
leri) ve cinslerindeki çeşitliğe rağmen bu sudan, tek bir şeyden 
yara ttı. Muhakkak bu mahlukat yaratılmadan önce bu tabiatta 
degillerdi. Fakat sonradan kazanılan yönetimlerle bilinmeyen, 
llm-i Zati'nin bildiği tek bir yönetimle bu mahlukat çeşitli cins­
lerde yaratıldı. Eğer bu mahlukat tabiatı halinde kendiliğinden 
oluşsaydı, şüphesiz tek bir sıfat ve tek bir ölçü üzere ortaya çıkar­
lardı. İkinci olarak, beşer hakimlerinden hiçbir kimse bu alemin 
inşası keyfiyetini idrak edemez. Allah bu mahlukatın tamamını 

tu sulardan yarattı. Şüphesiz bunları Allah yarattı. Mahlukatın 
yaratıldığı sularda bir mana, mahlukatın cevherine (özüne) ait 
bir şey d~ yoktur. Allah'ın bu malılukatı böyle yaratışı, O'nun bi­
ıatihi kıldir olduğuna delalet eder. O'nu hiçbir şey aciz bırakamaz. 
Sebebli de yaratır, sebebsi?. de yaratır. Muhakkak Allah bu malı­
lukatı zati hikmetiyle yarattı. Ne var ki beşer hakimleri bunu an­
laffiadı. Bu mahlukatın, bu manalar ve· sebepler üzere· yaratılışı, 
Allah'ın kudretine delalet eder. Muhakkak Allah, bu mahlukatı 

başıboş . terkedilmeleri için, emir ve yasaklardan muaf olarak ya­
ratmadı. O bazı şeyleri emreder, bazı şeyleri de yasaklar. Emir ve 
nehiy sabit olunca, yaptığının karşılığını görmek için ölümden 
sonra dirilmek te gerçek demektir. Bu mahlukatın sudan yaratıl­
ma~ı Allah'ın kudretine delalet eder. O dirHtmeye l<adirdir. O'nu 
hiçbir şey aciz bırakamaz.» (29). 
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Maturidi'nin bu ayeti açıklayışından canlılar için cins veya 
tür değiştii·en bir evrimin olmayacağı anlaşılıyor. İnsanlar hak._ 
kındaki Darwin (1809-1882) in evrim nazariyesinin isabetsizliği 

bh: kez daha ortaya çıkmış oluyor. Maturicli'nin de işaret ettiği gi­
bi eğer canlı varlıklar kendiliğinden oluşsaydı, hepsi tek cins ve 
aynı tipte olurdu. Bu kadar değişik cins, çeşit ve tipte, hiçbiri di­
ğ~rine benzemeyen varlıkların oluşu, bunların Allah tarafından 

O'nun ilm-i zatisi ile yaratıldığını kuşku götürmez bir ,şekilde or­
taya koyuyor. İnsan, insan olarak yaratılmıştır, diğer hayvanlar 
da, ayn ayn kendi cinslerinde yaratılmışlardır. 

,--
Kur'an'daki bu «her canlının sudan yaratıldığı>> gerçeği çok 

eski tarihlerden beri, oir kısım düşünürler tarafından değişik bi­
çimlerde ortaya atılıyor. Bilindiği gibi, felsefe tarihinde antik yu­
nan dür,ıyasında, bu görüşü ileri ıSürenlerin başında Thales (624-
546) gelmektedir. O'na göre «her şey sudan çıkmıştır. Hayatın 

kaynağı sudur.ıı (30) Thales'in ileri sürdüğü iddiaya göre her şey 
canlıdır, cansız diye bir şey yoktur. Sudan geletı her şey günün bi­
rinde tekrar suya dönecektir. Su ezell ve ebedidir. Dolayısıyla· su 
tanrıdır. Bu gibi görüşleriyle kendi materyalist hylozoisme'ini 
açıklayan Thales, kanatimizce akli ölçillerin dışına çıkmadıği için, 
kendi materyalizmi içinde dönüp dolaşmaktadır. . 

Her canlının sudan yaratıldığını belirten ayetle, Thales'in id­
diası arasında kıyası mümkün olmayan farklar vardır. Her şeyden 
önce su ezeli ve ebedi olan bir tanrı değildir. Allah'ın insanlar iÇin 
yarattığı nimetlerden biridir. İkinci olarak, Cenab-ı Allah Gadece 
canWan sudan yaratmıştır. Canlılarm dışındaki variıklann yara­
tılışı daha değişiktir. Halbuki Thales'e göre canlı, cansız her şey 
sudan meydana gelmiştir. Aynca yukarıda belirttiğimiz gibi, mü­
fessirlere göre, gök ehlinin yaratılışı ise tamamen ayrı bir durum 
arzediyor. 

Bu açıldamalar gösteı-iyor ki akıl, insanı bir dereceye kadar 
hakikatı araştırmaya. sevkedebiliyor. Fenomen aleminde söz sahi­
bi olabiliyor. Ama dalına, beş duyu verileri oranında, sırurlıda ka­
lıyor. Bilindiği gibi Kant'a göre akıl «hakikatta ancak hadiseleri 
bilir ve bütün arneliyelerinin maddesini ancak duyarlıktan alır. 
Halbuki mutlak topluluk olarak kainat, ruh, tanrı, hadise değil­
lerdiı'.» (31). Dolayısıyla bunları bilmekte son söz akla ait olamaz. 

Düşünmeyle ilgili olarak seçtiğimiz ikinci ayette şudur : 
«Gökleri ve yeri yarat:nası, lisanlarınızın ve renklerinizin birbirin­
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den ayrı olması da O'nun (kudret) alametleıindendir. Şüphesiz 

ki alimler için ibretler vardır.» (32). 

Maturidi ilk defa «O'nun alametlerinden» lafzını alıyor. Buna 
şöyle bir anlam veriyoc: «Bunlar, Allah'ın birliği, rablığı ve ilahlı­
ğının delillerindendir.» Ayetin bundan sonra gelen kısmını: «Gök­
lerin. yaratılmasında, boşlukta yükseltilmesinde ve yerlerinde sa­
kinleştirilmelerinde deliller vardır.)) (33) şeklinde açıklıyor. 

Allah Kur'an'da, elli civarındaki ayetleıiyle insanların dik­
ltatıerini yerin ve göklerin yaratılmasına çekiyor. Biz insanlar ise 
bu yarat.ılış delilinin üzelinde hemen hiç durmuyoruz .. Diğer ta­
raftan yeni icad edilmiş bir makinanın, bir aletin; veya yeni keŞ­
fedilmiş bir buluşun üzerinde zamanımızın büyük bir kısmını har­
cıyoruz. Hatta asrımızın iru.;anları genelde birbirini bir anda yok 
edecek keşif ve icadlan elde edebilmek için maddi ve manevi bü­
tün gücünü sarfediyor da içinde yaşadığı bu alemin nasıl ve ni­
çin yaratıldığı üzerinde neden az düşünüyor, bilemiyoruz. 

Felsefe tarihine baktığımız zaman, antik çağda, MUet'H 
ElP-alı ve diğer birçol.- filozofun, kainatın meydana gelişi üzerin­
de durduklarını görüyoruz. Onlan devirlerinin seçkin simaları 

haline getiren amilin, kainatın var oluşu üzerinde durmaları . oldu­

ğu söylenebpir. Vanlan neticele~in doğruluğu veya yanlışlığı bir 
tarafa bırakılarak düşünülürse, kainatın var oluşu üzerinde bü­
yük şahsiyet.lerin uğr~tığı görülüyor. 

Allah'ın birçok ayetleıiyle defala,rca insaı:ıJ.ann dikkatini çek­
tiği gökler ve yerin yaratılışı; ay, güneş ve diğer gök cisimlerinin 
yörüngeleıine yerleştirilişi; gezeğenler, yıldızlar ve galaksiler ara­
sındaki ahenkli sistem, düşünce tarihine altın harflerle ismini 
yazdıran Eflatun (427-347) un üzerinde durduğu k<mulardan bi­
ridir. 

Prof. Dr. Kamran Birand'ın da belirttiği gibi Eflatun'a göre 
«insan topluluğunun gerçek anlamını kavram_!'l.k ve onu gerektiği 
şekilde düzenieyebilmek için, ilkin, astronomik kosmosu kavramış 
olmak gerekir. Çünkü uyum ve düzen kavramlannın anlamını bil­
ınçk ancak öncesiz ve sonsuz bir düzenin ifadesi olan arstronomik 
kosmosu kavramakla mümkün olur. İnsan, astronomik kosmosu 
incelerken uyum ve düzen düşüncesinin kendisine varİr. Gerçek­
ten bu öncesiz ve sonsuz düzen içindeki yıldızların mahrelkeri üze-
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rindeki sorusuz kanunJ.u ve uyumlu hareketleri, onu, kanun kavra­
mının kendine götürür. Gökyüzündeki bu uyum ve düzene hayran 
olan insan, onun bir aynını da yeryüzünde gerçekleştirmek ister. 
İnsanlık topluluğuna hakim olacak kanunlarm da tıpkı yıldızlar 
alemindeki kanunlar gibi sürekli ve uyumlu olması gerektiği dü­
şüncesine varır. Bu suretle, devlet astronomik kosmos'un yeryü­
zündeki bir modeli olmalıdır. Devlet içinde yaşayan fertse, devlet­
t~ki bu uyum ve düzeni kendi ruhunda gerçe·kleştirmelidir.ıı t3if). 

Bu fikri ortaya atan Eflatun «alemdeki ilahi unsurları gör­
mek için gözlerimizi açtı. Fakat O, Tanrı'yı aleme getirm~de bir 
türlü başarılı olamadı.» (35) Her ne olursa olsun, Allah'ın defa­
larca dikkati çektiği yaratılış delilinden faydalanma, tarihin her 
devrinde· ortaya çıkıyor demektir. 

Acaba Allah bu yaratılış deliline dikkat çekmeyi niçin bu ka­
dar tekrar ediyor? Maturidi'ye göre, insanların fiil ve kudreti da­
hilinde böyle bir yaratmanın benzeri görülmediği tçindir. Allah'ın 
belirttiği bu delillerin inkarını düşünmekte mümkün görünmüyor. 
insan ama bile olsa diğer duyu organları ile, hiç değilse, üzerinde 
yaşadığı dünyanın varlığını kabul etmek mecburiyetinde kalır. 

Düşünürümüze göre yerin yaratılışmda da, göklerin yaratı­

lışındaki kadar, Allah'ın varlığını kabule götüren deliller vardır. 

Ylne yerin yaratılışının benzeri bir yaratma, malılukatın fiilierin­
de görülemez. Matmidi yerin yaratılışı ile ilgili dikkat çekici şu 
cümleyi kullanıyor: e<Allah yeri yarattı ve onu Gu veya hava üze­
rinde yaydı ve sakinleştlrdi.ıı (36). 

!viaturidi'nin bÜ ifadesi, tabii olarak bizi düşünce tarihine 
döndürüyor. Çünkü Antik Yunan dünyasının önemli filozoflarıri­
dan Thal es dünyanın «suıı, Mil et, Mektebinin üçüncü önemli filo­
zof u Anaximenes (MÖ. 550-480) de dünyanın <<havaıı üzerinde 
yüzdüğünü iddia ediyorlardı. Thales'e göre «üstü yarı küre şeklin­
de bir gök kubbesi ile çevrelenmiş olan arz, uçları daha kalkık 

olan yuvarlak bir düzlem şeklinde, okyanusun üstünde yüzmekte­
dir.ıı (37) Anaximenes'e göre ise e<dünya, yuvarlak bir masa gibi­
dir. Havada yüzınektedir.ıı (38). 

Görüldüğü gibi Maturidi'nin «dünya yaratıldıktan sonra su 
veya üzerinde yayıldı ve sakinle§tirildi »fikri Antik Yunan filozof­
larmda da vardır. Birand'ın belirttiğine, göre böyle sular üstünde 
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yüzen bir dünya anlayı§ı, Babilanya'da da bulunmaktadır . (39). 
Acaba Maturidi, dünyamn yaratıldıktan Bonra su veya hava 
üzerine yayılı§ı fikrini nereden aldı? Bu soruya iki ıııklı cevap ve­
rilebilir: ı- Maturidi bu düşünceyi Kur'an'dan veya hadisler­
den çıkarmış olabilir. 2- Eğer birinci şıktaki gibi olmamışsa, 
Maturidi Antik Yunan Felsefesi veya Babilanya kültürünün et­
ki~inde kalmıştır, denilebilir. Bu hususta yapılacak detaylı bir 
araştırmanın, yeterli açıklığı getireceği inancındayız. 

Maturidi'ye göre bu kainatın yaratılış fiili, ancak ve ancak, 
bizatihi kactir, alim ve tek olan Allah'a aittir. Akılla, fikirle böyle 
.bir yaratılış düşünülüp gerçekleştirilemez. Bu fiili, kim Allah'tan 
başkasına atfederse, öldükten sonra dirilmeyi de inkar etmiş de­
mektir. İnkar edenlerin durumu böyledir. 

M\ifessirin1iz, ayetin «Lisanlarımzın ve renklerinızin farklı ol­
masııı bölümünü «lisa.nlarımzın ayrı ayrı yaratılmasında da, kaina­
tın yaratılışı gibi, Allah'ın varlığını belirten ayetler vardır.ıı şeklin­
de açıkladıktan sonra şöyle diyor: Lisanlar yaratılış yönünden çeşit­
li değildir. Konuşma vuku buluncaya kadar bu çe§itli olmayış 

devam eder. Ancak konuşma ve söz vuku bulduğu zaman lisa..lllarda­
ki çeşitlilik ortaya çıkar. Konllijma ve ses hal durumunda iken, 
yani kuvve halinde iken birbirine benzerler. Yaratılış yönüyle tek 
olup, çeşitli olmasa da, ağızdan çıkışları çeşitli sözleri meydana 
geLirir ( 40) . 

Kanaatimizce Maturidi'nin, ayette geçen Usanlar kelimesin­
den anladığı, her insanın konuştuğu keı1di lisanıdır. Bir insanın 
aym sesi kullanarak değişik şekillerde telaffuz edip, konuşma 

yapması; gerektiğinde müzik söyleyip, gerektiğinde kızması; ay­
ru sesle değişik şeyler ifade etmesidir. 

Matuı·idi'ye göre bu ayet, Mutezilenin <<kulların sözleri malı­
luk değildir, Allah'ın onda bir yapımı yokturı> iddiaGını çürüt­
mektedir. o·na göre insan çeşitli şekillerde kon~up söylemesey­
di, bu yapım Allah'ın varlığına delil olmazdı. Oysaki Allah !isan­
larm çeşitli oluşunu, kendi varlığına delil kabul ediyor. Bu da 
gösteriyor ki Usanların çeşitli yaratılması Allah'ın varlığına de­
lildir. İnsanın renklerinin değişik olması da böyledir. Bu renk de­
ğişikliği ister yaratılıştan olsun; isterse öfke ve sevinç gibi arızi 
psikolojik hadiselere bağlı bulunsun. Müfessirimize· göre Allah bu 
ayetıe kulların fiilleririi ve sözlerini, kendisinin yarattığını bildir­
mektedir. 
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Düşünürümüz kendi görüşünü, yukarıda belirtrneğe çalıştığı­
nuz şekilde açıkladıktan sonra, diğer tevilcilerin bu ayet husu­
sundaki gö~lerini şöyle naklediyor: «Tevilcilere göre lisanların 
çe_şitli olmasından kasıt: Arapça, Acemce, Nebatça, Türkçe ve 
benzeri lisanlardır. Renklerden k8.sıt ise: Beyaz, kırnuzı, siyah ve 
b;::nzeri renklerdir. Fakat bu ayette asıl olan bizim zikrettiğimiz 
şeydir>> ( 40). 

\ 
Görülüyor ki Maturidi, emin olduğu . noktalarda kendi goru­

şünt:n dl.ğerlerinden daha doğru olduğunu açık olarak belirtiyor. 
Bu son ifadesiyle de Usanlardaki çeşitliliğin, bir ins8-rıın konuştu­
ğu lisanın kelime ve ifadelerindeki değişiklik olduğunu vUl'gulu- . 
yor. 'Biraz detaylı düşündüğümüz zaman her iki görüşün de, aye­
tin manasını açıkladığı kuşkusuzdur. Çünkü bir insan Allah'ın 

varlığına delili, kendi ks-nüştuğu lisanın değişikliklerinde bula­
cağı gibi; aynı kaynaktan gelen ve· a.ynı organları taşıyan insan 
cinsinin çeşitli llsanlar konuşmasından da bulabilir. 

Ayetin «Muhakkak bunda alimler için ayetle:r vardır. » pölü­
müİıü de şöyle açıklıyor:. İstifade eden alin1ler için, düşünen w!: 
araştıran alimler için, Usanların ve renklerin ayn ayrı yaratılışın­
da, inBanı · Allah'ın varlığına götüren deliller vardır. Çünkü a:lim 
düşündüğü ve inceden ineeye araştırdığı z~man ayeti.n buradaki 
manasını ye gayesini bilir. 

Açıkça görül~üğü gibi Usanların ve renklerin çeşitliliğindeki 

Allah'ın varlığının delillerini bulmaktan herkes değil, alimler so- · 
rumlu tutuluyor. 

Bu ayeti günüinüz müfe·ssirlerinin nasıl açıkladığını görmek 
için, müfessirlerimizden Elmalılı'ya başvuruyoruz. <cElmalılı'ya 

göre renkler ve Usanların çeşitliliği Alialı'ın kudretini gösterir. 
Diğer taraftan bütün bu çeşitlilikler içinde, külli bir nizarnı ko­
ruyup idare etmesi ise, Allah'ın ilim ve· yaratmasındaki hikmeti­
ni gösterir. Lisanlann ve renklerin farklı olmasında hikmet var­
dır. Bu hikmetlerden birisi «Sizi soylar ve kabileler e ayırdık ki 
birbirinizi tanıyasınız diye» (41) şeklinde belirtilen~ emirdeki ya­
yılma içindeki taruşınadır. Böyle çeşitli lisanlan içine: alan bir 
cemiyet teşekkül ettirmek arıcak ilirole kabil olabilir. Hikmetler.:. 
den başka birisi de, bir insan ne kadar çok lisan bilirse, Allah'ın 
ayetleri hakkında o kadar çok bilgi edinmiş olacaktır. Buradan çı­
kan sonuçlardan biri de insan siması {fizyonomi) ile uğraşan n.: 
min, lisan ilmi kadar mühim olduğudur ( 42). 
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Görülüyor ki Elmalılı da <disanlar» kelimesinden, her milletin 
kendine ait konuştuğu ayrı ayn lisanları anlıyor. 

Düşünmeyle ilgili olarak seçtiğimiz üçüncü ve dördüncü 
ayetlerde şunlardır: «Biz göklerle yeri ve aralarındaldleri, eğlen­
ce ve bo·şUı-ıa iş yapanlar olarak yaratmadık Ancak bunları (ima­
na ve itaata getiren) hak için yarattık. Fakat onların çoğu bU­
mezlerıı ( 43) . 

· Maturidi bu ayetlerin teviline şu ayetıe başlıyor: «Biz o gök 
ile yeıi ve aralarındakileri boşuna yaratma.dık. (Bunların yata­
iılınası boşunadır sözü) o kafirlerin zannıdır ... ıı (44} Bu ayeti de 
şöyle açıklıyor: Muhakkak kafirler Allah'ın sözünü tam olarak 
~öylemiyorlardı. «Muhakkak Allah yer ile göğü ve ikisi arasında­
ki olan şeyleri boşuna ve eğlence olarak yarattı.ıı Allah'ın yarattı­
ğı bu şcylı;rin hepsi inkarcıların zan ve düşüncelerine göre boş 
ve eğlence oluyordu. Çünkü kafjrler öldükten .sonra dirilmeyi de 
inkar ederek şöyle diyorlardı: «Öldükten sonra dirilme yok, hesar 
yc•k, sevap yok, ceza da yok.» Maturidi'ye göre inkar edenler kıya­
met günü ve yeniden dirilişin olmayışını, kendi zanlarına göre 
önceden düşünüp kabul citikleıi için; k.mdi yaratılışları, göğün 
yaratılışı ve diğer zikredilen şeyler boş ve eğlence oluyor. Onla­
rın batıl zanlanna göre Allah, zikrettiği şeyleri sadece yok etmek 
ve helak etmek için yaratmıştır. Btmlarm zamanında yaratılrf'...a­
sında, daha soma bozmak ve yok etmekten başka bir amacın ol­
madığını Göyleyen kimse kainatın yaratılışı ve gayesini bilmeyen 
cahildir ve hiçbir hikmet sahibi de değildir. Halbuki Allah kaina­
tı da kendilerinf de yoktan yaratmıştır. Onların bir halden eliğer 
bir hale çevrilmesi, nutfeden pıhtılaşmış kana, oradan küçücük 
bir et parçasına; daha sonra insan tipinde şekillendirilmel~ri, ni­
hayet ihtiyarlık haline döndürülmeleri de Allah'ın meydana ge­
tirmesi iledir. 

Eğer Allah'ın maksadı bu zikredilen şeylerin sadece yok olma­
sı ve helak edilmesi olsaydı -ki bu inkarcıların zannıdır- işte o za­
man bu yaratılan şeyler boş Ye eğlenceden ibaret olurdu. O za­
man da Allah fiilinde, maksadında abesle uğraşan ·cahil olurdu. 
Oysalti Allah: «o ipliğini sağlarnca eğirdikten sen ra bozan kadın 
gibi olmayın.ıı (45) diye emretmektedir. Bu ayette Allah, ipi bük­
mekteki maksadı, neticede .onu bozmak olan kadını cahil ola-· 
rak nitelendirmiştir. Kulu için cahillik kabul ettiği şeyi Allah'ın 
kendisi yapar mı? Kafirlerin d~iği ve zannettiği şekilde, öldük-
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ten sonra dirilme ve haşir olmaısaydı, malılukatın yaratılması 

hikmetsiz ve boş olurdu. Oysaki Allah malılukatı boşuna yarat­
madiğını belirtmek için : aSizi ancak boşuna yarattığımp.zı ve 
gerçekten bize döndürülmeyeceğinizi mi zan~ettiniz?ı) ( 46) bu­
yuruyor. Böylece Allah, malılukatın boşuna değil kendine dönme­
leri için yarattığını bildiriyor (47). 

Konumuzia ilgili seçtiğimiz dördüncü ay etin: <<Ancak bunla­
rı (imana ve itaata getiren) hak için yarattıkıı bölümünü ele 
alan 1-A:a.tu.ridi diğer ınüfessirleıin görüşlerini belirterek şöyle di­
yor: cıBazıları dedi ki: Biz yeri ve göğü Hakkı ikame etmek. için 
yarattık. Diğer bazıları da bu ayete, cıancak amaçlanan şey içinı) 
diye anıarn verdiler. Hakkın aslı, yapana sonunda övgüyü gerek­
tiren şeydir. Batıl ise, yapana vergiyi gerekli kılan ııeydir. Allah 
bu zikredilen şeyleri zernınedilmesi için değil, fiiline hamdedilme­
ei için yarattı. Eğer onları yaratmaktaki maksadı sadece yok et­
mek ve helak etmek olsaydı, O'na hamdedilmeyip bilakis zemme­
dil.irdi. 

Ayetin son kısmındaki «Fakat onların çoğu bunu bilmiyorn 
bölümünü de «yerle gökler boşuna, abes olarak yaratılmadılar. 

Bu inkarcıların kendi zannıdır.ıı (48) şeklinde açıklıyor. 

SONUÇ : Yukanda da belirttiğimiz gibi Kur'an'daki, Allah­
ın varlığının delili üzerinde düşünmeyi gerektiren ayetıerin tama­
mını bu :Sınırlı tebliğimizde sunmamız. mümkün olmayacaktır. 

Şimdilik yaratılış delili üzerinde düşünmeyi emreden dört ayetin, 
Maturidi tarafından yapılan tevili ile tebliğimizi noktalamayı uy­
gun buluyoruz. Ancak düşünmeyle ilgili ayetlerin tamamının Ma­
turidi tarafından nasıl açıklandığını, kültürüroüze kazandırmak 
son derece önemli görülmektedir. Şu ana kadar dünya ilim cami­
asınca, bu büyük dahi üzeıinde layıkı ile durulmamış olması, biz 
müslüman Türklere, O'nun bütün eserlerini Türkçe'ye kazandı­

rarak dünyaya tanıtmayı, if.ası zaruri bir görev yapmaktadır. Bu 
husust~ yapılacak çalışmalann, asnmız düşünürlerine yeni görüş 
ufukları açacağı kanısındayız. Bu iş ise büyük bir çalışınayı ge­
rektirecektir. Fakat karşılığı., sarfedilecek çabanın kat kat üstün­
de olacaktır. ·Mademki işi çalışmaya bağladık. Öyle ise tebliğimizi, 
büyük Türk aliminin «İnsan1ar için ancak çalıştıklarının karşı­
lığı vardır.ıı ayetini açıklamasıyla biterilim ( 49). 

Bu ayetin açıklamasında Maturidi şöyle diyor: İnsanlar an­
cak çalıştığının karşılığını bu1ur. Allah inısanları çalışmalarından 
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dolayı mükafatıandırır ve bu çalışma karşılığım kendi lütfu ve 
keremiyle artırarak verir. Çünkü bu artırarak verişi Allah'ın 

kendisi belirtiyor: <<Kim bir hayırlı ve güzel arnelle gelirse, ona 
on misli verilir.>> (50) Çalışmayan küçüklere Allah'ın kendi fazlı 
ile bazan verdiği sevaplar, bu fazla verişin örneklerindendir. Fe.­
kat şerre gelince Allah, onun karşılığı olan cezayı artırmıyor, sa­
dece misli kadar veriyor. Bunu da Allah yukarıdaki ayetin deva­
mında açıklıyor: cıKim de bir günah işlerse ona ancak misli ile ce-
7.H verilir. Onlar haksızlığa uğratılmazlar.>> 

Maturidi ayet içinde geçen önemli göraüğü, gramerle ilgili 
hm:.usu da hemen açıklıyor. Ona göre yukandaki ayetteki «lehuıı 

kelimesi lügat bakımından «aleyhi» kelimesi anlamındadır. Çün­
kü Allah,başka bir ayetinde bu «lehu)) kelimesinin «aleyhi» mana­
nna kullanılışının misalini veriyor: «Eğer iyilik ve güzellik işlerse­
niz, kendinize iyilik etmiş olursunuz; ve eğer kötülük ederseniz yine 
k::-ndinize.ıı (51) Bu ayette geçen «feleha» kelimeıSi, «fealeyhaıı 
ınanasınadır. Maturidi'ye göre cıHiçbir günahkar da başkasının 

günahını taşımaz» ayeti kafirler hakkında nazil olmuştur. Gü­
nah yönünden de olsa imanlar çalıştığımn karşılığını bulurlar. 
Bunun için insanlar ancak çalıştığının karşılığını buluı·ıı (52). 
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